

ACC. N:R M. 14184: 1-13.

Landskap: *Småland* Upptecknare: *Edla Jonasson, Kåred*
Härad: *Lunnabo* Berättare: " " "
Socken: *Heimeryd* Berättarens yrke: *småbr. hustru*
Uppteckningsår: *1956* Född år *1899* i *Heimeryd*

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Religiösa inslag i heminvedningen. s. 1-13. LMF 106.

ACC. N:R M. 14184:1.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

Snuf 106
1.

Svar på Frågorlista N: 106
Böder Edet om översöende, om jag ej
kan besvara alla punkterna, vilga mitt
besta. Vad jag här nedtecknar är
sådant som jag sett i olika hem.
Braderade liblistka matar sågs endast
i de familjer som tillhörde Babe-
list, eller Separatist samfundet. Vj
de såkallade högkyrkliga plögde
att upphänga såkallade havlar, när-
om längre fanns i uppstickningen.
Här i Heimseyd och omkringliggan-
de församlingar, nämner just
Heimseyd, därför att just där bygg-
des det allra första Babelistlaka-
ren omkring 1860-70. En bonde
vid namn Jonas Pettersson boen-
de i Ekseyds lög skänkte samt

härpå byggdes Balochisternas samlings-
sakal.) Det var samfundets "kalpen-
lära" Predikanten eller nu mera Pastors
son. ägde "lockadäria" brändes på
dessa sätt komma fler och fler att
sy och utstapera sig bitur mestad-
els linne vär, med olika Bibel-
vär, just sådana som kunde på-
minna om det Heliga dopet
av Jeru lärjungar på den fjärta
Pingstdagen, detta är ju Balochiste-
nas stora städjepunkt i vår sveu-
ska Bibel. Jaha när det började
med att taliva syfäringssak-
syfäringssaktioner med dykalyvä-
de ja då fanns syfäringssak-
i mängd, Men sam sagt i nu när
dittide man av efter Kalpenlära

ren konader, Ett i Balhitenas
stående maten var detta vi äro
alla döpta av Helig ande, Den som
låter döpa sig och skal vardes Salig.
många många i denna stift, Sedan
finns här ett annat samfund, kallat
de frikyrkliga även dessa sydde
konader. Ut i nästa staden hem
plägade finnas, dessa leitelpräta
Jesus Kristus Guds Sons blod renar
från alla synder, Se Guds Lamm
som bortager världens synd.
Tränst i stasstugan, över koret
der "Kalperlären" stad då han i
hemmet predikade, Gled någon
nyttillverkning har jag sett, men
de gamla äro efterlockde på alla
auktioner där dessa fäckenma

Lågar: sådana målning har jag
sett endast i ett hem. I Salmen
Järnpanns stasstuga på spängeu,
så keta de gården, en användning
en Heimreyds Östergård, där över
därem som ledde från parstun in i
"stasstuga" var målat detta "Min
stid girer jag eder." Järnpannsfamilj
var högkyrklig, men det var en
gammal gård, nem som sålitt det-
målat inskriptionen vet jag ej.
Pänkespråks-tandlar i kastangetyrk
har funnits i de flesta högkyr-
liga hemmen, Kinggärde kallat
brukade att försäga dylika sär-
skilt vid jul-tid, ja någon be-
stämd tidstunnet vet jag ej men
i min barndom försaldes sådana

ACC. N:R M. 14184:5.

nej under de sista 40-50 åren
har ej några så kallade kartongstam-
lar försänts. Vidare bärur blisc
efterpågade, då vi häpte ett hus 1946
fanns en sådan kvarlämnad, Mången
som är ute i leydena för att upprätta
pa gamla saker, har bjudit mer än
dess värde. Inskriptionen är Gud i
din stora nåd bönär mig, mabi-
net är två små änglar, riktom
vackra blommar. Känner till att
sedan år 1859 har det varit endast
högkyrkliga där, Nej inte utan om
det finnes några av de äldre alster
Utå de hem där som det var eller
varit, Kyrkavärdar, ja där fanns alltid
församlingens präster som långt bort
i tiden. Biskopen i stiftet har

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

5.

hade sin plats i mitten av bän-
kan, fans det någon Part som stä-
gade predika i församlingen där var
kans plats långt upp till höger
sedan var präster i ordning ef-
ter, nederst på bänklands vänstra
sida var pastorn plats om man
var den bästa till att förkunna.
Bäddarna samlingar fans att köpa
genom Prästerkapen, det sades att
om kyrkavärdsmännen har mycket
nog gått av kondepreduchter, ägg
smår får och kalustekar honom
samt dyligt ja då kunde hon få
en "lockadaria" från Prästkontoret
Dess plats var på gaveln i stadsrummet,
Gipsbildes av Kristus samt Jungfru
Mari och barnet har funnits i några

ACC. N:R M. 14184:7.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND.

7.

hem dess plats var på Chifagerendler
el om sådan skänkades på Byran.
Famjelibeln bild var och är en säll-
synt het. En sådan hade vi i vårt
hvardags hem på Gärnadal Mor och
Far fingo den i silverbärlapppre-
sent av min äldsta systers år
1900 då hon efter liåes America vä-
relse kom hem för att hälsa på.
Har sett någon sådan även i ett
hem där barna även där haft
den hem ifrån U.S.A. Sådana fam-
jeliblar är särskilda ridar ^{får} med
anteckningar, vilka är placerade end-
tan gamla och nya Testamenten, alla fäst
är givarens namn, uti vår Bibel är det så
datt den Emilia Charlotta har till sina
förelde Ingrid Katarina och Johannes

ACC. N:R M. 14184:8.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

8.

Östlandsbon på deras Silverbröllopsdag
den 31-12 1900, som minne skänkt
sina Föräldrar denna Familjebibel
sidan däri till är för anteckningar
av vigda Vigda

Snickaren Johannes Östlandsbon och
Ingrid Katarina ~~de~~ Killebon den
31-12 1875, sidan däri till för fädda
Emelia Charlotta födda Östlandsbon den 17-3

Karl Falkentin Östlandsbon den 6-3 ¹⁸⁸⁶ 1878

Ansketen Östlandsbon den 23-5 1880

Edla Östlandsbon den 3-8 1882

Josef Hjalmar Östlandsbon den 20-1 1886

Enock Flitjuf Östlandsbon den 13-3 1888

Anders Puse Östlandsbon den 28-10 1890

Edla Teadara Östlandsbon den 26-5 1891

Ingeborg Elisabet Östlandsbon den 4-3 1896

(i mitt hem var vi en stor skara)

ACC. N:R M. 14184:9.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

9.

Kästa undertecknen: gr. beklad är färdedöda.
Döda dattsen Edla Östlandsen den 8-8 1885-
Lanman Anders Ture Östlandsen den 5-11 1890
Lanman Josef Hjalmar Östlandsen den 27-8 1927
Kerubim Ingrid Katarina Östlandsen den 17-3 1931
Smickaren Johannes Östlandsen den 30-4 1948
Sedan finnes plats för många generera-
tion. Ut mitt hem plögade alltid
Mår vid hägtiderna att hägäsa ^{samt} ~~att~~
se på de vackra Kappas stöcker.
Sådana fand många ty var ^{äro} ~~äro~~
lyskel var, om jag får säga det väldigt
stort och fint. Dess plats var emel-
lan fönstren på gaveln på ett
bæd som var gjätt. däruppi bædet
låg en mycke vacker duk som Mår
själv båd spunnit och värt denna
Bibbel var en klenod i värt hem

mågat altare eller Brudmatta i hemmen
har ej jag sett, Men brudpallar har
jag färfärdigat många, dessa voro staps-
palle samt överklädda med röd sa-
met, vid ett avlångt bord, där fram-
fär stod Präster; pallarna på andra
sidan hit fram gingo brudparet om-
ringeln ägde rum i hemmet, sedan
är denna brudens Rader bestälde pat-
larna brudparet tog dem med till
det nya hemmet, sådana lärades
ej. När barnet döptes komma lag-
man en vacker gasstul, denna
ansågs sedan att tillhöra det barn-
som haft just sitt dopvatten danti
sedan var angående blommor så
är sed ännu, att dessa ej fingaska-
na långa bjälkar, nej bara låga

ACC. N:R M. 14184:11.

FOLKLIVS-
ARKIVET
LUND

11.

blommar vid de små barnens dop
därför att anners ledde man ej att
barnen vänta. Sedan med advents-
ljus kändes inte förr 1930 talet (som
ki. not är denna trakt skogsbygd, så att
något nytt icke hinna bli i "bröd-
sarket") och Adventsljus dita Stjärnas
är en sed som är ny. någon annan
andakt, än den gamla, att på den första
dagen på det nya kyrkoåret mangant
i familjerna infina sig i "Herrens
hus, plagar ej här på arben, Sjärarna
nitka en det upphänga till advent
men alla mest till Julen kallas därför
Julstjärnan, dessa skalla ned tagas när
det övriga Julpyntet lages ut numera
är det ej någon beständ dag men
före var det på "Fasenglä" dan 13 dag Jul

Fulkeulabor är ej något som här på
Väsketen är i bruk, men när vi bodde
i Geyshult by omkring 1935-40 talet
då var där en ensamstående herse
vars många släktingar plögade fina ju-
ten där uppe i Småland han och dessa
hade sin hemvist i Helsingborg. Denne
herse var namn var Gustav Väster-
berg, han plögade att odla en
fulkeulaba, dess material var mer-
ladda räckta massor, av olika slag
vilka han plucka i skogen, där lik-
som byggde han ett stall. Så hade
han spant ett rätt kräppaper omkring
sodan hade en liten lampas väskor
alstrades en ett fisklampstratteri
likrar utanför det där stallet var
enå Gledinlys placerade det hela

Landskap: Småland

M. 14184:13

Berättare: Edla Jonasson

Härad: Sunnerbo

Berättarens yrke: småbr.hustru

Socken: Hinneryd

Berättarens adress: Knäred

Uppteckningsår: 1956

Född år 1892 i Hinneryd

Upptecknare: Edla Jonasson, Knäred

ACC. N:R M. 14184:13.

var mycket vackert. Men som sagt jag
har icke sett några dylika utom denna.

Ifyll ovanstående uppgifter! Skriv uppteckningen *endast* på den linjerade sidan!